



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Sundheds- og Omsorgs-  
udvalget og Socialudvalget

21-08-2012

Sagsnr.  
2012-70221

**Status på Fælles Strategi for syge og udsatte borgere i Beskæfti-  
gelses- og Integrationsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsfor-  
valtningen og Socialforvaltningen**

Dokumentnr.  
2012-649876

Sagsbehandler  
Jan Rix Rasmussen  
Mia Bjørnø  
Susanne J. Rohmann

Dette notat indeholder en kort introduktion til Fælles Strategi for Syge og Udsatte borgere i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen (forkortet fællesstrategien) samt en status på fællesstrategien.

I maj 2010 godkendte Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget fællesstrategien, som skal styrke indsatsen overfor udsatte og syge borgere, så de i højere grad fastholder en tilknytning til arbejdsmarkedet. Det overordnede mål med strategien er at fremme sundheden og beskæftigelsen for ledige københavnere med særlig fokus på de mest udsatte samt at fastholde arbejdsmarkedstilknytningen for borgere med sygdom.

Styrken i fællesstrategien er koordineringen mellem de tre forvaltninger, så borgerne tilbydes en sammenhængende og helhedsorienteret indsats, der er tilpasset deres komplekse problemstillinger i forhold til at kunne udnytte egne ressourcer og leve et godt og sundt liv med selvforsørgelse. Overordnet set er der god fremdrift i strategien, idet samarbejdet om indsatserne er udviklet som planlagt. En række af indsatserne er dog ikke iværksat primært pga. manglende finansiering.

**Tidligere politisk behandling**

Der er tidligere givet status til de politiske udvalg i august 2011. Udmøntningen af satspuljemidlerne er godkendt i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen i februar 2012.

I 2011 blev der bevilget midler fra satspuljen til finansiering af tre indsatser i strategien målrettet hhv. unge ledige, sygemeldte kontant-hjælpsmodtagere og medarbejdere i job - og beskæftigelsescentrene. Formålet med de tre indsatser er at integrere sundhed i beskæftigelsesindsatsen. Satspuljemidlerne blev udmøntet i februar 2011, seks måneder senere end først planlagt, hvilket har forsinket igangsættelsen af de aktiviteter, der er finansieret af satspuljemidler.

**Status på fællesstrategien**

Fællesstrategien er højt prioriteret i alle tre forvaltninger og udover de oprindelige 15 indsatser, er strategien vokset med tre nye indsatser, som er relevante i forhold til målgruppe og indhold. Udvidelsen af fællesstrategien blev besluttet på styregruppemødet april 2012.

**Folkesundhed KBH**

Sjællandsgade 40  
2200 København N

Telefon  
3530 3575

E-mail  
XU18@suf.kk.dk

www.kk.dk

De nye indsatser er:

- Projekt Erhvervet Hjerneskade, som omfatter udarbejdelse af visitationsretningslinjer og etablering af hjerneskadekoordinatorfunktion,
- Veteranpolitikken/Stifinderprojektet, som er et fælles undervisningsforløb om veteraner og traumatiserede borgere i de tre forvaltninger og
- Aftale om beskæftigelsesindsatsen for 2013, som danner ramme for en forstærket beskæftigelsesindsats i de kommende år. Her er målgrupperne fællesborgere i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen med sundhedsproblemer.

<b>Tema 1. Sundhedsfremme for sygemeldte københavnere</b>	<b>Status på indsatsen</b>
Sundhedsindsats for sygemeldte kontanthjælpsmodtagere	Fra foråret 2012 deltager kontanthjælpsmodtagere i forebyggelsescentrenes tilbud som en del af deres beskæftigelsesforløb. SOF er integreret i samarbejdsaftalen, så forløb i for eksempel alkoholenhederne bliver lettere at koordinere med beskæftigelsesforløb i BIF. Kontanthjælpsmodtagere henvises til eksisterende tilbud/forløb i forebyggelsescentrene: Samtaler om Sundhed, Motion og Kost i Dit Forebyggelsescenter, Motion XL, Rygestop, Samtaler om Alkohol, motionsvejledning og rehabiliteringsforløb. Desuden tilbud i beskæftigelsescenter Center for Afklaring og Beskæftigelse om positiv psykologi og Kom & Kvit (rygestop), som forventes igangsat i efteråret 2012.
Helhedsforståelse om sundhed i jobcenter	I perioden februar 2012 til juni 2012 er afholdt workshops med fokus på tilbud og arbejdsgange i forebyggelsescentrene for medarbejderne i job- og beskæftigelsescentrene, så de er klædt på til at henvise borgere. For at fastholde fokus afholdes desuden opfølgende gå-hjem-møder hver fjerde måned.

	<p>Enkelte medarbejdere får kompetenceudvikling i mere temaspæcifikke emner af relevans for projektets aktiviteter, såsom positiv psykologi, Kom &amp; Kvit m.v. Der arrangeres løbende brobygningsaktiviteter, for at styrke kendskabet til hinanden og smidiggøre samarbejdet.</p>
<p>Kombinerede sundheds- og beskæftigelsestilbud i BIF</p>	<p>Fra primo 2010 tilbyder alle kommunens beskæftigelsescentre kombinerede sundheds- og beskæftigelsestilbud. Tilbuddene bygger på den udvikling, som BIF fik gennem deltagelse i projektet "Lighed i sundhed". Elementer heraf er integreret i beskæftigelsesindsatsen på centrene, eks. motion i centrene motionsrum eller i eksternt fitnesscenter. Tilbuddene er overgået til drift.</p>
<p>Erhvervsrettet Genoptræning</p>	<p>Opstart august 2011. Der er udviklet en helhedsorienteret og koordineret erhvervsrettet genoptræning. Projektet er overgået til drift den 24. april 2012. Status er 25 henvisede patienter, 16 har afsluttet et forløb, og størstedelen af patienterne er tilbage i job.</p>
<p><b>Tema 2. Mere sundhed for unge københavnere</b></p>	<p><b>Status på indsatsen</b></p>
<p>Sundhedsprogram til unge på mobiltelefonen</p>	<p>Sundhedsprogrammet er udviklet og leveret af leverandøren. Der er udviklet en app i oktober 2011, som kan støtte den unge til motion, rygestop, vægttab, stresshåndtering eller stop for misbrug. Der har været en betydelig forsinkelse i implementering af initiativet, da leverandør har haft vanskeligt ved at leve op til kravene. De foreløbige erfaringer tyder på, at app'en er vanskelig at håndtere for målgruppen.</p>
<p>Sundhedsindsats for ledige unge</p>	<p>Fra maj 2012 deltager de første unge ledige i forebyggelsescentre-</p>

	nes tilbud som en del af deres beskæftigelsesforløb (se Sundhedsindsats for sygemeldte kontanthjælpsmodtagere). Tilbud om morgenmad og Kom & Kvit er startet op i maj 2012 i beskæftigelsescenter Center for Kompetence og Beskæftigelse, mens tilbud om motivationsvejledning forventes at starte op indenfor et par måneder. Der opstartes hashgrupper primo 2013.
Kortlægning af indsatser for unge med psykiske lidelser	Kortlægning er udarbejdet succesfuldt ultimo 2010.
Hurtig udredning af sygemeldte unge	Fra primo 2011 er der etableret sundhedsguides, som et tilbud til unge i Jobcenter Skelbækgade. Sundhedsguiden skal motivere den unge til at søge egen læge for afklaring.
<b>Tema 3. Fokus på sundhed og beskæftigelse i udvalgte boligområder</b>	<b>Status på indsatsen</b>
Tidlig sundhedsafklaring af etniske kvinder i udvalgte boligområder	Afventer bevilling.
Skånsomme kombinationstilbud for de mest udsatte ledige	Er sat i bero, da BIF ikke har opnået bevilling til indsatsen.
Øget fokus på det opsøgende arbejde i boligområder	Forsøgsprojektet skal gennem en opsøgende indsats i boligområder forebygge og afhjælpe underbehandling af borgere med sindslidelser. Samarbejde med hospitalerne er optimeret med fokus på varslingsproceduren for udskrivning. Det opsøgende præventive arbejde er styrket, og samarbejdet med boligselskaberne er styrket.
<b>Tema 4. Arbejdsfastholdelse og jobfremme for borgere med kroniske lidelser</b>	<b>Status på indsatsen</b>
Hurtig udredning af sygemeldte kontanthjælpsmodtagere med rygproblemer	I perioden august 2011 til februar 2012 er 30 borgere henvist fra jobcentret på Musvågevej til Ryg- og

	Genoptræningscenter København (RGK). På RGK er der stor tilfredshed med samarbejdet. Henvisninger er relevante, og ydelsen er udredning og afklaring i forhold til borgerens rygproblem.
Mere viden om livsstilssygdomme	Siden maj 2011 er brochure om forebyggelsescentrenes tilbud og informationsmateriale tilgængelig i receptionerne på job- og beskæftigelsescentrene og uddeles til beskæftigelseskonsulenterne. Alle forebyggelsescentre afholder løbende åbent-hus-arrangementer fire gange om året.
Sammenhængende forløb for syge og sygdomsramte personer – stifinderprojektet	Stifindermodellen blev politisk godkendt den 25. nov. 2010. Modellen blev implementeret juni 2011 og anvendes ved indsatsen for borgere med erhvervet hjerneskade. Det påtænkes at udvide gruppen med veteraner.
Tidlig rådgivning til potentielt sygemeldte	Fra medio 2011 får potentielt sygemeldte information om behandlings- og rådgivningsmuligheder i jobcentret, herunder mulighederne i forebyggelsescentrene.
<b>Nye indsatser</b>	<b>Status på indsatsen</b>
Helhed for Hjerneskaderamte – Projekt Erhvervet Hjerneskade	Projektet blev påbegyndt i foråret 2012 og afsluttes ultimo 2014. Der er afholdt kick-off møde for godt 100 frontmedarbejdere, som arbejder med borgere med erhvervet hjerneskade på tværs af BUF, BIF, SOF og SUF. For samme medarbejdere, er der igangsat et større kompetenceudviklingsprogram samt efterfølgende supervision mhp. anvendelse af den nye viden i praksis. Ultimo september opstartes Hjerneskadesamrådet, hvor de fire forvaltninger mødes hver 14.dag mhp. at koordinere konkrete borgerforløb. I efteråret påbegyndes sidste indsats, som omhandler udviklingen af et tilbud til

	pårørende.
Veteranpolitikken /Stifinderprojektet	Der er gennemført undervisningsforløb for 80 sagsbehandlere fra de tre forvaltninger og udsendt to artikler om veteraner på intranettet. I efteråret holdes en række gå-hjemmøder om veteranforhold i udvalgte job, handicap- og forebyggelsescentre. Et veteransite er undervejs på.kk.dk med beskrivelse af relevante tilbud i forvaltningerne.
Aftale om beskæftigelsesindsatsen for 2013	Indsats omkring fleksible og målrettede kombinationsforløb skal styrkes, hvor aktiveringen af match 2 gruppen i højere grad gives som et grundlæggende tilbud, der kan suppleres med moduler af enten sundhedsfremmende eller rehabiliterings-karakter. Finansiering forventes tilvejebragt i B2013.

### Videre proces

Der er nedsat en gruppe med repræsentanter fra de tre forvaltninger under styregruppen, som arbejder på at kunne præsentere en samlet evaluering af de forskellige indsatser under fællesstrategien.

Primo 2013 forelægges status til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget. Status vil indeholde bud på fremadrettede indsatser under fællesstrategien.

På grund af den senere udmøntning af satspuljemidlerne forlænges projektperioden for fællesstrategien til og med 2013.